M U N 1 c i F | o

ARCOS DE VALDEVEZ

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PONTO 5

- PROPOSTA DA 2a ALTERAÇÃO
. ORÇAMENTAL MODIFICA TIVA E 10a

ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS PARA 2020

26/06/2020

Sua Referência

53

a
M |] N | :: | PI :)

ARCOSDEVALDEVEZ

Município de Arcos de Valdevez

Câmara Municipal

Exmo/a Sr/Sra

Presidente da Assembleia Municipal de Arcos de

Valdevez

Praça Municipal

São Paio Arcos Valdevez

4974—003 ARCOS DE VALDEVEZ

Sua Comunicação de Nossa Referência Data

Of,o 273 6/2020 12-06-2020

Assunto: Proposta da 2a Alteração Orçamental Modjlicativa e da 10“ Alteração ao Plano

Plurianual de Investimentos para 2020

Para efeitos de aprovação por essa Assembleia Municipal, nos termos da alínea a) do no 1

do ano 250 do Anexo I à Lei no 75/2013, de l2 de Setembro, na sua actual redacção, junto remeto

a V. Exa proposta da 2a Alteração Orçamental Modificativa e da 10a Alteração ao PPI para 2020,

elaboradas nos termos da Norma de Contabilidade Pública 26 do SNC — AP e do ponto 8.3.1 do

POCAL, acompanhadas da certidão da deliberação camarária de 12.06.2020, relativa à sua

aprovação pelo executivo municipal.

Solicito a sua inclusão na Ordem do Dia da próxima sessão ordinária desse Órgão

Autárquico.

Com os melhores cumprimentos.

609 2020 - JMB

Praça Municípal

4974-003 Arcos de Valdevez

Tel: 258 520 500

Fax: 258 520 509

E-mail: gemchmav.gt

M
O
D
4
3
6
2
/
O
l

O Presiden elf/filia Câmara

, l(Di“. João Manuel de Amaral Esteves)
* l
:]3

' ':

Ma eARCOSÉna?“aaa——"ao; VALDEVEZ
ONDE PORTUGAL SEI-“EZ

Pág. 1 de 1

a
M u N | : l ., t o

AncmnstmEsz

Câmara Municipal

CERTIDÃO

FAUSTINO GOMES SOARES, CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA
E FINANCEIRA DA CÁMARA MUNICIPAL DE ARCOS DE VALDEVEZ:----—---

CERTIFICA, que da ata da reunião extraordinária desta Câmara Municipal,
realizada em doze de junho de dois mil e vinte, consta a seguinte deliberação: ............

PONTO 1 - PROPOSTA DA 2a ALTERAÇÃO ORCAMENTAL
MODIFICATIVA E 10a ALTERAÇÃO A0 PLANO PLURIANUAL DE
INVESTIMENTOS PARA 2020: - Presente O projeto da 2a Alteração Orçamean
Municipal e da 10a Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos para 2020, com um
valor global de 975.526 Euros, elaborada nos termos da NCP 26 do SNC—AP com o
ponto 8.3.1 do POCAL, que aqui se dá como integralmente reproduzido para todos os
efeitos legais. -----------------------------------------

Pelo Vereador dO Pelouro e Finanças, Hélder Barros, foram dadas explicitações
sobre o conteúdo dos documentos, que traduzem a utilização do saldo da gerência do
exercício de 2019 como contrapartida para o reforço de dotações orçamentais e de
projetos previstos no Plano Plurianual de Investimentos, de que são exemplo as medidas
excecionais e temporárias relativas a situação epidemiológicas da COVID-19 ou a
aprovação e submissão de novas candidaturas a fundos comunitários. ----------------------
Que a afetação deste acréscimo de receita a componente da despesa da presente
alteração Orçamental modificativa é efetuada na proporção de aproximadamente 30%
para despesas correntes, traduzida no reforço destas dotações em 305 526 Euros, e de
cerca de 70% para despesas de capital, decorrente do reforço de alguns projetos de
investimento no valor total de 670 000 Euros.

- Devidamente apreciado e posto à votação o presente projeto de alteração
orçamental modificativa e de alteração ao Plano Plurianual de Investimentos, para
o ano de dois mil e vinte, a Câmara deliberou, por maioria, com a abstenção da
Vereadora Dora Brandão, aprovar o mesmo como proposta a remeter à Assembleia
Municipal, nos termos do disposto no no 1, alínea c) do art.” 33“, e no 1, alínea a), do
art.o 25o, do Anexo I à Lei no 75/2013, de 12 de setembro, para efeitos de aprovação
por aquele órgão deliberativo.

AVereadora Dora Brandão declarou que a sua posição de voto de abstenção teve
em conta a posição de voto aquando da aprovação dos documentos previsionais para o
ano corrente, bem como as explicitações dadas sobre a distribuição das dotações
contidas na presente proposta. —----—
---------------------------- ESTÁ CONFORME O ORIGINAL

A ata da qual consta a transcrita deliberação foi aprovada, em minuta, e por
unanimidade, no final da referida reunião, estando presentes todos(as) os(as)
Vereadores(as) Municipais. ——--------

Divisão Administrativa e Financeira da Câmara Municipal de Arcos de
Valdevez, em doze de junho deris mil e vinte.

(' O Chefe de Divisã

entre
(Faustino Gomes Soares, ic.)

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ

2.a ALTERAÇÃO ORÇAIVIENTAL MODIFICATIVA E 10.a
ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE

INVESTIMENTOS - 2020

Exposição de motivos

Na sequência da competente elaboração dos documentos de prestação de contas
relativos ao exercício de 2019, foi apurado um saldo de gerência de 975.526,24 euros,
montante que o município pode utilizar para ajustar o orçamento e o plano plurianual de

investimentos do presente ano de 2020.

Decorrido o primeiro trimestre de execução dos referidos documentos previsionais, cuja

elaboração ocorreu em outubro de 2019, e considerando factos supervenientes com
impacto orçamental imediato ou potencial, de que são exemplos as medidas excecionais

e temporárias relativas à situação epidemiológica do COVID 19 ou aprovação e

submissão de novas candidaturas a fundos comunitários, torna—se necessário introduzir

ajustamentos nalgumas dotações orçamentais e de projetos previstos no plano

plurianual de investimentos, tendo em vista a criação de suporte orçamental às
respetivas execuções.

A utilização do saldo da gerência do exercício de 2019, no valor de 975.526 euros,

apresenta-se assim como a contrapartida mais adequada para o reforço dessas

dotações.

A afetação deste acréscimo de receita a componente de despesa da presente alteração

orçamental modificativa é efetuada na proporção de aproximadamente 30% para

despesas correntes, traduzida num reforço destas dotações em 305.526 euros, e de

cerca de 70% para despesas de capital, decorrente do reforço de alguns projetos de

investimento no valor total de 670.000 euros.

O reforço das primeiras é motivado, em especial, pela necessidade de sustentar a

adoção de diversas medidas excecionais e temporárias de resposta à situação

epidemiológica do COVID 19, nomeadamente de apoio às IPSS — Instituições

Particulares de Solidariedade Social com residências para idosos, bem como às famílias

que, em consequência dela, se viram numa situação de fragilidade económica.

Os projetos de investimento inscritos no plano plurianual de investimentos cujas
dotações nos propomos reforçar, são os que constam do formulário da presente revisão

e abrangem áreas funcionais como a educação pré-escolar, no valor de 170.000 euros,

o abastecimento de água, no valor de 130.000 euros, o saneamento de águas residuais,%: &,
no valor de 100.000 euros, e os transportes e comunicações, no valor de 250.000 euros. ©

Assim, para efeitos do disposto na alínea c) do no 1 do artigo 33.D do Anexo | a Lei n.o ao; ,;
75/2013, de 12 de setembro, se apresenta a presente proposta de alteração orçamental
modificativa ao orçamento para o ano de 2020, com a consequente 10.a alteração ao /
plano plurianual de investimentos em execução.

Paços do município de Arcos de Valdevez, 9 dejunho de 2020.

O presidente da câmara.

“avo—Á

,?

v

muEuEm
mumvEm

8636;oodmmáã..mamã—uammamãomm3505...55540mmmasa—umaum5505
...mmazmmmou2555mmgaby

co.mmmármco.mmmúrmdão.—.
co.mmmónm363.um

gozamonumwcmaz885
86355362ma

amezmãumocmgamÉ:
oo6365ao63.ummonmHagozam—mwaaonqmm:

mac?—39,3moomoramm3855memuwzozoum
mHzH—õmmx208:sz3xmmouHmomzH«come—É0404025950

mmouãímmmo935.8
0404900mHmwzaumommoomonHnoz

2onszmasonumuEHazmnH
«.Em—uam4amano?—Lon

H"amavam
OW04>OKQÉWDAm,—.aoQNDNm—D

GUHBWHAHÉHZOD024DEÉHHm—UWK4DOBZÉUNOOmWWOUÉNHAC NOla—NZDawG>HB<UHMHGOEOáUãm—Hãíoww—HRW“OH..OMNEDZ04QUHWHDDZ

MDâDHHZW

Nw>wvdm>wumouumwu0150352

mvmvEm
wu!

wuEm
OEUÉm

mm—D

Macham
OH“Olaf—DZOÁUâDHhHDOZ

Qmmmmmn—ANDOHZÉONO04wHOUÉUHmHm—DÉ

00.000000thHmmommmammãmmã0545.00
00.03.30

mma—5550w<mmmmmm0045.00
00.03.01200060000000.03.035005.00

00.000.m0H00.000,0000000600may—Hao000000
0050060000.000,0000.000.m0Hmadãh0000
0000060000.000,0000.000600125.040ummauzãmhmaa00

00.03.000000.000.0m000.00m.000ádana95,05000000000
000000000000000200.000.0mm.0564me93550020m092520506090004000000000
00.09.120400.03.0500009504deSQHmm—mma.—EmME5002sz505«.Em—ham00000000
00.000.0m0.000.000,09.00600050mamy—5200060550200000000
0000000000.000,0500000000mãovmm00000000
00.00000000.000,058.000.000mão?—Hmm.000000

00.000,30.»00.000,03000000006mova—055002?0000
00000000.»0060000000000000044,505mnmzmm0.5omuwmgoa00
0060000000.009:000000:05500000000
00600000006004;006006:90302400000
006000000060041.000006:08000000m0
0060000000.000.0m00.000.000womszo00000000
00.30.0200.000.0m00.000000monmsuãoummmmomqmmêamax.—.De000000
00.000,0000050000000.000,00»0205um0490305050000000
00.000,00000.000.0000.0000000203500.400.320..—000000

00000000.“00.000,05000000554.mega—Mmmn90053900000
00.000,0200.000,0000.000,03mm,—.mmmommama.—0000020063202003000
00.000.mm00.000,0000.000600205;m4090qu000000
0060000000.000,00000000:mzmmma008209»«000

00.000,00000060000000.000.mm04m00H>mmmm0205an008309000
00.000.»00.00má00600055532095mmuzmoo&00835520.mmazmowum00003
00.000...00.00má00.000.0davam«ozmmzwmm0000
00.000.»00.00má006000.Hacmmmmoseummmmmwmm00

0060005000.000,6300.30.03505355525424000
mmoomqbzmmoomommmme?-0.00%90050000mogozovmmonmwmo

mwaza—uamxmmouÉzHEÉxwmouHmumzH
0,0903500on

mow,—00,000
0.090.000

0
240524900mmoomoÉHn—oz

mmuHmmpmmmcoMuauHmHszm—DH
«mamae

omo/0.553me4550000me0802595200025on095.20200233989»«5500230:009.20.quNw>m3m>mnmontamu03000052MDÉD
HHZM

&

mu

%
ou&

H"N.:—vã
mos—_Hasmgzumaâmago—E9213emmacau—maca

A"emm—===guga—mox

353.553.233353.22252.23853.54..as
3.332;2.832353.83353,2»253,8»535555252:35;WEB—===2;na.Éâ:aã:a:32=4.3moicano:magma4.2mmouããxs“35.8ng.E5228“385:,m
353.533.3323.3323.322.—252,3352535522aos;:ma&Sabiam»casa2É:E4.2ao&aaaãâãé.:
353.342.53%352.9:252.34252.5“.—223325252233;a25.55»&“a.au»“caza:É“5.É.“aaa.E.“5558maçã“casa.E
3,3332.33:353%253.2853.2255%25:25323;&magia?&casca";:às3;44.3“Sam.?25%umaêããaEN;.:.Zmão—DEEsãmau—Ega.“4.13ãoãã%9554.3935%.É258»maze.N5295:

“Saezmaga8522%SEE;É?ÉÉ::559585535284%%
&ÉBÉÉ&mão—ão:mm:—5a8.2ama&damas“EmasÉgua.as&233%

magaaas_êãaããzã%%ãaàâ&x558%as,masSES838aaaxcisão
mêãããÉgua—ã»555%2958caga&&&22852.558Dã%N9.55:$a:a.%É&Escocêsgama5%;%gsm%âããz